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Abstrakt:

Klasické algoritmy pre triedenie vo vnútornej pamäti boli navrhnuté za predpokladu, že
táto pamäť je homogénna. V moderných počítačoch je ale štruktúra pamäte hierarchická s
rozdielnou rýchlosťou jednotlivých vrstiev. Doba výpočtu algoritmu teda závisí nielen na počte
vykonaných operácií (napr. porovnanie prvkov), ale aj na počte presunov dát mezi jednotlivými
vrstvami. Interné algoritmy tak získávajú niektoré rysy algoritmov externých.

V tejto práci si kladieme za úlohu stručne zhrnúť existujúce prístupy k problematike a
opísať známe vylepšenia niektorých algoritmov pre prácu v nehomogénnej pamäti. Hlavný dôraz je
kladený na implementáciu vybraných algoritmov a ich experimentálne overenie.
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Abstract:

Classical algorithms for sorting in internal memory were designed with an assumption, that
the memory is homogenous. But modern computers have hierarchically structured memory with
various speeds of it's layers. Execution time of algortihm is dependant not only on operation count,
but also on count of transfers between memory layers. Therefore internal algorithms are having
some characteristics of external algorithms.

In this paper we set our goal to summarize some existing approaches to this problem and
summarize known optimalizations of internal sorting algorithms. Our main goal however is to
impelent chosen algorithms and measure their performance experimentally.
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Kapitola 1

Úvod

Témou tejto diplomovej práce je skúmanie vplyvu cache pamätí na vnútorné triedenie.
Našou hlavnou úlohou je v prvom rade prakticky overiť niektoré teoretické výsledky v tejto oblasti
a ďalej zhrnúť existujúce prístupy k rišeniu problematiky. Na presnosť implementácie a merania
triediacich algoritmov je kladený veľký dôraz.

V kapitole 2 sú rozobrané aspekty moderných pamäťových systémov. V kapitole 3
uvádzame prehľad výpočtových modelov. V Kapitole 4 sú uvedené dosiahnuté teoretické výsledky
vo forme algortimov. Kapitola 5 zhŕňa výsledky našich testov.
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Kapitola 2

Pamäťové systémy a latencia

Cache-oblivious algoritmy sú analyzované v Ideal-cache modeli a tento model je naozaj
abstrakciou reálnych pamäťových hierarchií. Pochopenie moderných pamäťových systémov je preto
nevyhnutné k pochopeniu cache-oblivious prístupu.

V kapitole 2.1 sú popísané aspekty moderných pamäťových systémov ktoré sú dôležité s
ohľadom na cache-oblivious algoritmy. V sekcii 2.2 je popísaný problém pamäťovej latencie.

2.1 Dôležité asopekty pamäťovej hierarchie

V tejto sekcii sú popísané aspekty moderných pamäťových systémov, ktoré sú dôležité v
kontexte cache-oblivious algoritmov. Dôraz sa preto nekladie na popis detailov určitého systému od
nejakého výrobcu, ale skôr na popis myšlienok niektorých obecných a rozšírených
konceptov/postupov.

Pamäťový systém obsahuje dáta s ktorými pracuje program (vstupné, výstupné dáta) a
samotný kód programu. V kontexte cache-oblivious algoritmov nás nezaujíma ako pamäťový
systém ukladá programový kód. Z toho dôvodu bol popis konceptov venujúci sa tejto téme
vynechaný.

Moderné pamäťové systémy sú zložené z niekoľkých vrstiev pamätí zoradených do
hierarchickej štruktúry. Typická pamäťová hierarchia je zobrazená na obr. 2.1 . Malá ale veľmi rýchla
pamäťová vrstva sa nachádza najbližšie k procesoru, jedna alebo viacero väčších, ale pomalších
pamäťových vrstiev sa nachádza ďalej od procesoru. Ak sa budeme dívať na registre ako integrovanú
časť procesoru, typická pamäťová hierarchia pozostáva z jednej alebo viacerých vrstiev pamäte medzi
procesorom, hlavnou pamäťou a diskom – ako najväčšou pamäťovou vrstvou. Pojem cache sa používa
pri popise vrstiev medzi procesorom a hlavnou pamäťou, takže hierarchia zobrazená na obr. 2.1 má dve
vrstvy cache a disk na celkový počet štyroch pamäťových vrstiev. Pojem cache sa tiež používa pri
popise úlohy menšej z dvoch po sebe nasledujúcich pamäťových vrstiev, pr. hlavná pamäť slúži ako
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cache disku a pod. Ak nebude uvedené inak, v tejto práci pod pojmom cache rozumieme prvý z
uvádzaných vysvetlení slova cache.

Je rozdiel medzi dočasnou časťou pamäťovej hierarchie, kde dáta nepretrvajú po vypnutí
prúdu (pr. vrstvy bližšie k procesoru), a stálou časťou pamäťovej hierarchie, kde dáta pretrvávajú
nezmenené aj po vypnutí počítaču (pr. disk). Dočasná čast pamäťovej hierarchie reprezentuje
primárnu pamäť, a disk reprezentuje sekundárnu pamäť. Niekedy sa primárna a sekundárna pamäť
nazýva vnútorná a vonkajšia pamäť.

V ideálnom prípade pamäťvá hierarchia dodržuje vlastnosť nazývanú „inclusion property“.
(Algoritmus dodržuje „inclusion property“, ak pre daný vstup, pamäťový stav algoritmu v každom
časovom bode pre veľkosť m1 zahrňuje stav m ). Pre pamäťovú hierarchiu to znamená že
pamäťová vrstva bližšie k procesoru obsahuje správnu podmnožinu dát ktorejkoľvek ďalšej vrstvy. Ak
si označíme vrstvy v rastúcom poradí, vrstva i sa správa ako buffer pre vrstvu i1 . Vrstva
najďalej od procesoru obsahuje všetky dáta. V tabuľke 2.2. sa nachádza prehľad vlastností cache L1 a
L2 procesorov rodiny Intel.

6

Obr. 2.1: Pamäťová hierarchia pozostáva z viacerých pamäťových vrstiev. Čím ďalej sa nachádza
vrstva od procesoru, tým je jej veľkosť väčšia a jej rýchlosť pomalšia.

Počítač Popis
Intel Pentium 8 alebo 16 kB 2 alebo 4 cestná L1 cache, 32 bytová cache line

L2 cache je externá, závisí na matičnej doske
Intel Pentium 2 16 kB 4-cestná L1 cache, 32 bytové cache line

256 alebo 512 kB 4-cestná L2 cache , 32 bytová cache line
Intel Pentium 3 16 kB 4-cestná L1 cache, 32 bytová cache line

256 alebo 512 4- alebo 8-cestná L2 cache, 32 bytová cache line
Intel Pentium 4 8 kB 4-cestná L1 cache, 64 bytová cache line

128, 256, alebo 512 kB 2-,4-, alebo 8-cestná L2 cache, 64 bytová
cache line

Tab. 2.2: Prehľad vlastností cache L1 a L2 procesorov rodiny Intel. Zdroj: http://sandpile.org

2.1.1 Princíp lokality referencií

Pamäťová hierarchia je založená na dvoch pozorovaniach ohľadne správania sa počítačových
programov. Tieto pozorovania všeobecne nazývajú princípy lokality referencií:

temporal locality – je pozorovanie, že prístup na rovnaké pamäťové miesto je väčšinou
vykonaný veľa krát v krátkom časovom úseku. Príkladom je počítadlo vo for
cykle, ktoré je čítané a na ktoré je zapisované aspoň raz počas každej iterácie
cyklu. Inak povedané toto pozorovanie hovorí, že ak bolo na dané pamäťové
miesto pristúpené, pavdepodobnosť že bude na toto isté pamäťové miesto
pristúpené znovu v krátkom čase je vysoká.

spatial locality – je pozorovanie, že prístup na pamäťové miesto v blízkosti pamäťového
miesta, na ktoré bolo nedávno pristúpené, je veľmi pravdepodobný. Príkladom
tohoto pozorovania je for cyklus iterujúci cez pole prvkov.

Tieto dva princípy sú dôležité v súvislosti s cache-oblivious algoritmami, nakoľko programy
ktoré sú navrhnuté v súlade s týmito princípmi sa správajú efektívne čo do práce s pamäťou. To ako
pamäťová hierarchia zaručuje princíp lokality bude zrejmé z popisu kedy a ako sa dáta presúvajú medzi
pamäťovými vrstvami.
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2.1.2 Presúvanie a adresovanie dát v pamäťovej hierachií

Procesor môže pristupovať iba na dáta umiestnené v najližšej pamäťovej vrstve, takže
temporal locality je zachovaná udržovaním často používaných dát vo vrstve čo najbližšej procesoru.

V prípade že si procesor vypýta dáta ktoré sú uložené v najbližšej pamäťvej vrstve, procesor má

[…]

# porovnaní 39432038 97901543 153830196 216998799 274196164
# kópií (zahŕňa výmeny) 44000000 109440000 170880000 251680000 318240000
# výmen 0 0 0 0 0

počet prvkov 14800000 17360000 19920000 22480000 25040000
čas 10,2716384440 12,1221698890 14,3160018000 16,3863433620 19,3469993025
# porovnaní 335997449 409539940 465478758 525893412 586053260
# kópií (zahŕňa výmeny) 384800000 451360000 517920000 584480000 651040000
# výmen 0 0 0 0 0

Mergesort s in-line triedením

počet prvkov 2000000 4560000 7120000 9680000 12240000
čas 1,1821253520 2,8522683710 5,3797039533 6,3682019250 9,3628315373
# porovnaní 39598878 98280624 154423337 217805504 275215314
# kópií (zahŕňa výmeny) 40000000 100320000 156640000 232320000 293760000
# výmen 0 0 0 0 0

počet prvkov 14800000 17360000 19920000 22480000 25040000
čas 10,4266696149 12,1199296970 14,3972780207 15,4272259778 17,7134895990
# porovnaní 337230088 410987193 467140504 527766963 588140075
# kópií (zahŕňa výmeny) 355200000 416640000 478080000 539520000 600960000
# výmen 0 0 0 0 0

Tiled mergesort

počet prvkov 2000000 4560000 7120000 9680000 12240000
čas 1,1369543220 3,4072658624 5,3737968036 6,3858438420 8,4264600403
# porovnaní 39598878 98280624 154423337 216998799 274196164
# kópií (zahŕňa výmeny) 39997696 100320000 156637696 241994752 305996544
# výmen 0 0 0 0 0

počet prvkov 14800000 17360000 19920000 22480000 25040000
čas 10,3970023035 12,3926123890 13,3263435230 15,1888203830 17,4173726611
# porovnaní 335997449 410987193 467140504 527766963 588140075
# kópií (zahŕňa výmeny) 369994752 416637696 478080000 539517696 600960000
# výmen 0 0 0 0 0

Multimergesort

počet prvkov 2000000 4560000 7120000 9680000 12240000
čas 2,3733156050 3,6470778680 6,1323522210 9,5796717710 13,3986006872
# porovnaní 49419652 123563036 202228579 283509534 367332302
# kópií (zahŕňa výmeny) 29996544 68394752 106796544 145194752 183596544
# výmen 0 0 0 0 0

počet prvkov 14800000 17360000 19920000 22480000 25040000
čas 17,2712586900 22,3688184396 25,1365433840 30,6214902720 36,4273158229
# porovnaní 451132934 536119516 625026896 713947949 802856746
# kópií (zahŕňa výmeny) 221994752 260396544 298794752 337196544 375594752
# výmen 0 0 0 0 0

Základný quicksort

počet prvkov 2000000 4560000 7120000 9680000 12240000
čas 2,3644652934 3,2542049970 6,3538583621 7,2379885650 10,3543379130
# porovnaní 46856068 115228676 190697846 258205867 334475727
# kópií (zahŕňa výmeny) 41209930 97587837 155147012 214328227 273625668
# výmen 12403310 29489279 46969004 64989409 83048556

počet prvkov 14800000 17360000 19920000 22480000 25040000
čas 11,2448854430 13,3975233730 16,3796562812 17,6051267520 19,7653290420
# porovnaní 408014481 482971115 551006835 636896170 705846438
# kópií (zahŕňa výmeny) 333736472 394474960 456921684 516860966 580101625
# výmen 101378824 119918320 139027228 157300322 176673875

Pamäťovo optimalizovaný quicksort

počet prvkov 2000000 4560000 7120000 9680000 12240000
čas 1,3371636190 4,3514761565 5,2180465220 7,1348842710 9,1690232330
# porovnaní 45949851 113162787 187473756 253819997 328931752
# kópií (zahŕňa výmeny) 40682486 96385847 153270254 211774645 270396464
# výmen 12403310 29489279 46969004 64989409 83048556

počet prvkov 14800000 17360000 19920000 22480000 25040000
čas 12,3383704007 14,3521062675 15,3617217250 17,3714760900 19,5750433270
# porovnaní 401311297 475112004 541984363 626720045 694516331
# kópií (zahŕňa výmeny) 329832516 389896238 451666512 510934076 573499347
# výmen 101378824 119918320 139027228 157300322 176673875

Multiquicksort

počet prvkov 2000000 4560000 7120000 9680000 12240000
čas 1,5137272660 4,1484930900 7,1651316400 11,3729937025 14,7796370600
# porovnaní 47171993 119121860 200614012 289903455 386974627
# kópií (zahŕňa výmeny) 36639017 102089250 189503815 297889580 426427869
# výmen 9543411 27943072 53664177 297889580 125804695

počet prvkov 14800000 17360000 19920000 22480000 25040000
čas 18,3937179110 23,4067140848 27,3904156150 33,4056357006 38,7279224500
# porovnaní 493708903 606780836 726098901 851535592 990393689
# kópií (zahŕňa výmeny) 576859585 747695639 940055736 1150680259 1389879296
# výmen 172531517 226059785 286762734 353553825 429869754

D-árny heapsort

počet prvkov 2000000 4560000 7120000 9680000 12240000
čas 4,4040643789 11,2402791250 16,2142872570 22,3330589410 30,3556442720
# porovnaní 78392104 189597883 305391684 423642013 544308145
# kópií (zahŕňa výmeny) 45176799 108434760 173986964 240764708 308749898
# výmen 0 0 0 0 0

počet prvkov 14800000 17360000 19920000 22480000 25040000
čas 39,1668669660 43,3377366440 50,8054795610 61,4207541619 67,3537261170
# porovnaní 665910200 788521682 913402198 1039039029 1165240878
# kópií (zahŕňa výmeny) 377208723 446165792 516263704 586741614 657493545
# výmen 0 0 0 0 0
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