Posudek vedoucího na diplomovou práci Karola Hrdiny
Vliv cache na efektivitu třídění

Předmětem předložené práce bylo otestovat efektivitu interních třídících algoritmů na počítačích s hierarchickou strukturou vnitřní paměti. Předmětem zkoumání měly být jednak základní verze nejpoužívanějších algoritmů, jednak jejich varianty speciálně upravené pro hierarchické paměti.

První dvě kapitoly jsou věnovány podrobnému popisu hierarchických paměťových modelů, další kapitola popisu třídících algoritmů a závěrečná kapitola výsledkům provedených testů.

Část věnovaná třídění, tj. vlastnímu tématu práce, je velmi stručná a je tvořena hlavně přílohami s tabulkami hodnot naměřených při experimentech. Tuto část by bylo vhodné ještě dopracovat jak po stránce teoretické tak po stránce experimentální, výsledky lépe prezentovat a pokusit se z nich vyvodit nějaké závěry.

Nehotovost práce navíc zdůrazňuje fakt, že zcela postrádá závěrečnou shrnující kapitolu.

Závěr: Předložená práce v této podobě nesplňuje nároky kladené na diplomovou práci, a proto nedoporučuji, aby byla za diplomovou práci uznána.

V Praze dne 8. září 2008

MUDr. Alena Kozlová